- 1 -

山西职业技术学院文件

晋职院保字〔2021〕2 号

关于组织开展 2021 年全民国家安全教育日
宣传教育活动的通知

各党总支、各部门：

今年 4 月 15 日是第六个全民国家安全教育日。根据中

共山西省委国安办印发的《2021 年全省教育系统 4·15 全民

国家安全教育日宣传教育活动方案》以及省教育厅相关文件

精神和要求，学院组织开展以“践行总体国家安全观，统筹

发展和安全，统筹传统安全和非传统安全，营造庆祝建党 100

周年良好氛围”为主题的宣传教育活动，不断增强师生国家

安全意识和法治意识，深化学院安全文化建设，提高国家安

全法治宣传的影响力和传播力，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

践行总体国家安全观，统筹发展和安全，统筹传统安全

和非传统安全，营造庆祝建党 100周年良好氛围。

二、活动目的

- 2 -

加强宣传教育，扩大教育覆盖面，深入推进国家安全意

识入脑入心，切实增强广大师生维护国家安全的意识和能

力，培养爱国主义情感，自觉维护国家安全。

三、活动对象

全院教职工及学生

四、活动时间

2020年 4月 13日—4月 30日

五、活动形式

1、开展一堂线上国家安全课

各党总支、各部门于 4月 15日 8：00—9：30通过《山

西教育》杂志社平台提供的“安全教育”视频资源，开展线上

教学，对学生进行国家安全教育。观看视频学习后，积极参

加国家安全知识竞答活动，通过答题掌握和巩固国家安全的

基本知识，切实增强维护国家安全的意识和能力。

观看方式：微信扫码或微信搜索“山西教育杂志”公众平

台，点击平台下方链接“安全教育”选择网络课程观看。

- 3 -

微信扫码或微信搜索“山西教育”公众平台，点击平台下

方链接“安全教育”选择网络课程观看。

微博扫码或微博搜索“山西教育杂志社官博”，点击置顶

链接观看。

微信扫码进入“山西教育学习平台”点击课程观看。

- 4 -

2、开展一次“国家安全教育知识竞赛”

在学院学习通平台举办“践行总体国家安全观，庆祝建

党 100 周年”为主题的国家安全教育知识竞赛活动。全院师

生登陆学习通后进入学校页面，点击邀请码，输入“szybwc”

进入界面后，点击国家安全教育知识竞赛按钮，即可参与答

题活动。每人每天可以参与 2次答题，每次有 15道题目，

限时 10秒内进行作答，答题耗时越短，正确率越高，得分

越高。

- 5 -

3、开展一次“国家安全教育”主题班会

学工部牵头，各系组织在 4月 30日前以班级为单位组织

一次主题班会。学习《中华人民共和国国家安全法》《反间谋

法》《反恐怖主义法》等相关法律法规资料为主要内容，结合

相关国家安全视频资料，组织学生在班会上集中观看，深刻认

识国家安全现状，结合校园安全、人身安全等规章制度进行拓

展延伸，让学生充分认识国家安全的重要战略地位与意义，知

晓个人作为公民在国家安全中的义务、权利和作用。

4、开展国旗下的讲话主题征文

各党总支、各部门围绕庆祝建党 100周年，开展国旗下

的讲话主题征文活动，培养广大师生爱党爱国爱校的良好情

感，激励学生勤奋学习，促进良好校风的形成。要坚持正确

导向，注重爱党爱国精神的解读，把爱党爱国的宏大叙事与

个人感悟的具象表达结合起来，注重政治性、思想性、教育

性与艺术性的统一。注重把镜头对准学生心灵；注重细节，

用小切口反映大主题、小故事反映大时代，切忌空谈；注重

思想教育元素，体现爱党爱国情怀。

5、由宣传部牵头，各校区管工委、机械工程学院、学

工部、保卫部（处）、团委及各系部配合，通过电子屏、学

院网站、学院安全教育平台、微信公众号等形式集中推送国

家安全和防范化解重大风险的相关内容，为全民国家安全教

育日营造良好的氛围。

六、活动要求